Urmarea a fost —
celipuţin aşa se scrie — că sute de ale
gători, car! erau se voteze pentru deputa
tul guvernului, şî-au schimbat iute şi de
grabă »convingerea«, votând pentru can
didatul koşuthist.

Ill Brad se va aranja o petrecere cu
dans în hotel »Central«, Ia 30 Ianuarie
(12 Februarie) 1905, în favorul »Fondului
Dr. Iosif Hodoş« de la gimnastul public
român gr. or. din Brad. Comitetul aranja
tor: Dr. Favel Oprişa president, Dr. Ioan
Radu secretar, Aurel Bratu cassar, Mihail
vStoia controlor. Intrarea de familie 5 cor.,
de personă 2 cor. începutul la 8 óre săra.

AVÎS.

Comisiunea luând în considerare de-
posiţiunile soldaţilor de la tunul al doilea,v
că primul tun după tragerea loviturei a
avut un recul de doi paşi, a conchis că
descărcarea celui de al doilea tun póte
lămuri tóté împrejurările şi determina cul
pabilitatea persónelor participante, Şi de â-
ceea o nouă instrucţiune a fost hotărîtă.

NECROLOG. Maria de Sterili, născ.
Diamandi, după grefe suferinţe, s’a mutat
la cele eterne Marţi în 18/31 Ianuarie 1905
la 9 óre a. m. în anul al 64 al vieţii. Ne
împlinim trista datorié a însciinţa despre
acăstă durerósá perdere, pe toţi amicii şi
cunoscuţii fericitei adormite. Rămăşiţele
pământesc! ale defunctei se vor ridica din
casa proprie strada Orfanilor Nr. 12 Joi,
în 2 Februarie n. (20 Ianuarie v.) la 3 óre
p. m. şi se vor depune spre vecînică odih
nă în cimiteriul bisericei Sfintei Adormiri
din Grőverí.

Braşov, 18(31) Ianuarie 1905.
întristata familie.

ULTIME SGIRl. >CSibiiu, 31 lanuarie^^cjî s’au fă
cut alegerile în cel^jtrei/cercnri ale
comitatului Sibiiu. Iri 3ercul Noch-
rich a fóst ales cu aclamaţiune de
putatul sas de pănă acum Samuil
Dörr. In cercul Cisnädiei deputatul
de pana acum Emil TrauscHehfels.